A Prefeitura de Conchal publica edital da 2ª Conferência Municipal da Cidade

A 2ª Conferência da Cidade de Conchal é uma etapa preliminar da 6ª Conferência Nacional das Cidades, com o tema: "Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social", voltado à Política de Desenvolvimento Urbano para planejar cidades mais inclusivas e sustentáveis e vai até abril de 2025.



Rafael Breda Secretário de Planejamento

A Prefeitura de Conchal em conjunto com a sociedade civil irá realizar a sua 2ª Conferência Municipal da Cidade – Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades e da 7ª Conferência Estadual das Cidades de São Paulo, entre os dias 10 de fevereiro a 30 de abril de 2025.

As entidades que atuam no município nos segmentos relacionados à política de desenvolvimento urbano são convidadas a participarem no dia 3 de fevereiro (segundafeira) da 1° reunião da Etapa preparatória Municipal para instituição da Comissão Organizadora Municipal da 2ª Conferência Municipal da Cidade.

Reunião preparatória

A reunião preparatória será às 9h, na sala de reuniões do Paço Municipal, localizado na Rua Francisco Ferreira Alves, nº 364, no Centro. O encontro está previsto pelo artigo 3º do Decreto Municipal nº 5.076, de 20 de janeiro de 2025, onde os seguimentos designarão seus representantes para composição da Sociedade Civil na Comissão Organizadora Municipal da 2ª Conferência.

As conferências seguem as diretrizes do Ministério das Cidades e da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação e visam discutir políticas públicas para o desenvolvimento urbano.

A Comissão Organizadora Municipal será composta por representantes designados por segmentos: representante do poder público municipal, representantes dos movimentos populares; representantes dos trabalhadores, designado por entidade

sindical de trabalhadores; representantes de empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano, designados pelo segmento; representantes de entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais e representantes de organizações não governamentais com atuação na área do desenvolvimento urbano sustentável. A Comissão deverá contar com representantes de pelo menos 4 destes 6 segmentos.

A Comissão Organizadora Municipal também ficará responsável por organizar a 2ª Conferência, que tem como tema: "Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social".

O edital com todas as informações sobre a Conferência, assim como demais documentos e programação podem ser consultados em uma página específica no site da Prefeitura.

Serviço:

2ª Conferência Municipal da Cidade de Conchal (SP)

Reunião Preparatória Data: 03/02/2025 Horário: 09h

Local: Paço Municipal Brasil Campos, Rua Francisco Ferreira Alves, nº 364,

Centro, e-mail: cadastro@conchal.sp.gov.br, telefone (19) 3866-8600





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONCHAL ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL SEPLAN Nº 01/2025

A Secretaria de Planejamento, por meio de seu Secretário, nos termos do Art. 1º do Decreto nº 5.076, de 20 de janeiro de 2025, CONVOCA a 2ª Conferência Municipal da Cidade de Conchal – Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades e da 7ª Conferência Estadual das Cidades de São Paulo - a ser realizada nos dias 27 e 28 de junho de 2025, e CONVIDA as entidades que atuam no município nos segmentos relacionados à política de desenvolvimento urbano a participarem no dia 03 de fevereiro de 2025, às 9h00, na Sala de Reuniões do Paço Municipal "Brasil Campos", localizado na Rua Francisco Ferreira Alves, nº 364, Centro, Conchal (SP), da 1º reunião da Etapa preparatória Municipal para instituição da Comissão Organizadora Municipal da 2ª Conferência Municipal da Cidade. Nos termos do Art. 3º do Decreto Municipal nº 5.076, de janeiro de 2025, os seguimentos designarão seus representantes para composição da Sociedade Civil na Comissão Organizadora Municipal da 2ª Conferência Municipal da Cidade com a seguinte distribuição:

À Comissão Organizadora Municipal caberá organizar a 2ª Conferência Municipal da Cidade de Conchal (SP), que terá como temática: "Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social", bem como definir o critério para a eleição de 5 (cinco) delegados municipais para a etapa no âmbito estadual.

Prefeitura do Município de Conchal, 21 de janeiro de 2025.

Rafael Breda

Secretário de Planejamento

Coordenador da 2ª Conferência Municipal da Cidade de Conchal (SP)